
电解槽节能技术改造及配套项目

环 境 影 响 报 告 书

建设单位：乌鲁木齐市亚欧稀有金属有限责任公司

编制单位：乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司

2025年 9月



电解槽节能技术改造及配套项目环境影响报告书



电解槽节能技术改造及配套项目环境影响报告书

项目区东侧盛达东路 项目区南侧展宏图钢结构

项目区西侧亿志鑫源钢结构 项目区北侧开泰南路

项目区大门 现有次氯酸钠储罐区



电解槽节能技术改造及配套项目环境影响报告书

拟建锂型材车间位置 现有三级碱液喷淋装置

现有一般固废暂存处 现有危废暂存间



电解槽节能技术改造及配套项目环境影响报告书

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司
[...]

出发展大芳烃、大聚酯、大化肥、有机原料和氯碱工业产品等上下游产业链延

伸和循环经济发展项目，大力发展资源利用型、生产加工型和服务型企业，建

设生态、环保型园区，做大做强全疆重要的石油化工工业基地和制造业基地。

规划期内，米东区化工工业园将重点发展煤电煤化工产业、装备制造产业、

机电工业、新材料产业、精细化工产业，大力推进循环经济发展，形成完善的

园区产业链。

加快米东光伏发电园及相关产业建设，促进新能源等高新技术产业集群。

完善基础设施建设及园区配套公共服务，提高园区承载能力，园区的南部，依

托现状区位优势和良好的生态环境，发展医疗服务、中医药养生保健、高端健

康养老、国产高端医疗设备展示、新药研发等项目。

4.2.2.2 规划目标

（1）总体目标：以“推动米东区石油化工产业链延伸”为目标，按照“布

局集中、用地集约、产业集聚”的原则，采用统一规划、配套、管理的运营模

式打造产业链条完整、衔接紧密、产品附加值高、配套齐全、节能环保的专业

化、生态化、精细化、智能化化工产业园区。

（2）战略目标：实施优势资源转换战略，利用产业基础优势，发展以石油

天然气化工为主导的上下游产业，加快发展精细化工、轻化工、建材化工、氯



电解槽节能技术改造及配套项目环境影响报告书

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司
136

碱化工等为主的新兴产业园区，发展循环经济、改善生态环境，带动米东区的

经济发展。

以园区开发建设和基础设施完善为载体，聚焦工业转型升级，构建新支柱、

培育新动能、再造新优势，通过龙头企业的带动建立有基地支持的产业链，形

成产业集聚区。

（3）环保目标：把环境保护放在发展工业产业的首位。从技术上、法律法

规上强化企业的环保意识，发展资源节约型、环境友好型产业。

（4）技术创新目标：以技术创新为重点，建立以企业为主体，产学研相结

合的技术创新体系。依托招商引资重点企业，做好引智工作。到规划期末，产

业技术水准达到国内先进水平。

4.2.3空间与产业规划

按照园区整体布局以及产业发展方向，结合用地肌理，规划形成“一轴一带

三片区”的结构布局：

一轴：沿米东大道、米东北路形成的功能联系主轴。

一带：沿林泉西路两侧规划布置宽约一公里的生态绿化防护带，降低综合

加工园区对中心城区的干扰。

三片区：由南至北分别是氯碱加工区、石化加工区和综合加工区。

产业体系：

支柱产业：石油化工及精细化工产业，氯碱化工产业及其下游产业链。

重点产业：精细化工产业、新型材料加工产业、机械制造加工产业、医疗

服务、中药养生、健康养老。

一般产业：现代物流业、化学制品、机械及器材制造。

园区各区块对应的产业体系为：石化区块主要产业为石油化工产业；氯碱

化工区主要产业为氯碱化工和南部的医疗服务、中药养生、健康养老；综合加

工园区主要产业为精细化工产业、新型材料加工产业、机械制造加工产业、现

代物流业、化学制品、机械及器材制造等。



电解槽节能技术改造及配套项目环境影响报告书

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司
137

图 4.2-1 园区规划结构布局图

产业空间布局：

本次规划形成五大产业功能板块。

健康产业区：主要位于园区的南部，依托现状区位优势和良好的生态环境，

发展医疗服务、中医药养生保健、高端健康养老、国产高端医疗设备展示、新

药研发等项目。

氯碱加工区：该片区为现状中泰化学工业园所在位置，近年来中泰化学逐

步完善自身产业链条，通过打造循环经济体系，已从单一的烧碱、PVC生产发

展成为拥有聚氯乙烯树脂、离子膜烧碱、粘胶纤维、纱线四大主营产品的单位，

未来该片区应积极推进产业转型升级，利用先进适用技术改造提升传统化工产



电解槽节能技术改造及配套项目环境影响报告书

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司
138

业，进一步提升产业技术水平和副产品利用水平，大力引进建设延链、补链项

目和上下游配套项目，促进氯碱化工和北侧石油化工产业耦合发展，提高能源

资源转化增值水平，实现资源梯级利用。拓展优化氯碱化工产业，继续推进

PVC精深加工，大力发展延链补链项目。

石化加工区：该区的主要企业是中油乌石化公司，主要从事石油化工产品

的生产，未来该片区应在工业门类上以发展石油化工下游产品、精细化工业为

主体。在发展主导产业的同时，带动和石化产品相关的新型建材工业，形成多

元化、系列化的产业布局。

精细化工区：位于综合加工区西侧，利用该处靠近乌石化和中泰化学的区

位优势，积极推进现状产业转型升级，发展和石油化工相关的精细化工产业，

延伸石油化工产业的产业链，发展循环经济。

新型材料区：位于综合加工园区的东侧，以发展新型新材料产业，引进光

伏新材料、新型建材产业等为主。

4.2.4基础设施建设现状

4.2.4.1 给水工程

氯碱化工区为建成区，园区内再生水及市政自来水供水管网已配套完善。

其取水水源为七道湾污水再生利用工程的再生水（供水能力 5万 m3/d）和乌鲁

木齐市市政自来水管网的自来水。

石油化工区为建成区，生产、生活用水采用“500”水库水，“500”水库

正常蓄水位 500m，最低水位 483m，总库容 2.73×108m3，调节库容 2.57×108m3。

乌石化公司已建设供水管网及水处理设施，在“500”水库库区管理范围内建设

的扬水泵站，通过扬水泵站自“500”水库配水阀井取水，采用管道（双管）输

水方式，末端至乌石化公司供排水厂供水车间，设计年供水量为 3000万 m3，

设计流量为 1.11m3/s。输水管线双管布置，双管管壁间距 1m，管径为 DN800，

在乌鲁木齐石化公司的供排水厂供水车间新建水处理装置，采用传统砂滤处理

工艺，日处理能力为 10万 m3/d。



电解槽节能技术改造及配套项目环境影响报告书

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司
139

综合加工区为在建区，其中生产用水采用米东区化工工业园污水处理厂的

再生水（供水能力 4万 m3/d）、科发通源环保科技有限公司的再生水（供水能

力 8万 m3/d）、河东污水再生利用工程的再生水（供水能力 10万 m3/d）；居

民生活用水采用“500”水库水（通过甘泉堡第一净水厂进行供水，现状供水能

力 10万 m3/d）；公共设施用水采用“500”水库水；绿化用水采用米东区化工

工业园污水处理厂的再生水。现状“500”水库供水管网及再生水供水管网已基

本配套完善。

4.2.4.2 排水工程

园区污废水分区排放。其中，综合加工园区污废水排至米东区化工工业园

污水处理厂（乌鲁木齐科发工业水处理有限公司）；石油化工区内的乌石化公

司自身污废水排至乌石化净化水厂，其余污废水同氯碱化工区的所有污废水均

排至米东区污水处理厂（新疆中德丰泉污水处理有限公司）。

（1）米东区化工工业园污水处理厂（乌鲁木齐科发工业水处理有限公司）

乌鲁木齐科发工业水处理有限公司由新疆碧水源环境资源股份有限公司以

BOT方式承建，位于乌鲁木齐米东区盛达西路 2846号。设计规模 4.0万 m3/d，

占地面积 45615.26m²（68亩），项目总投资 2.17亿元，设计废水处理工艺为∶

预处理+生化处理+深度处理，其中预处理单元采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂”

工艺，生化单元采用“氧化沟法”工艺，深度处理单元采用“混凝沉淀池+浸没式

超滤膜”工艺出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A标准。处理后的尾水除部分作为再生水回用外，其余汇至市水务

局修建的排水管网。污泥系统采用隔膜板框压滤机工艺，含水率≤60%，污泥送

至新疆高能时代金源环境技术有限公司进行卫生填埋。

污水处理厂于 2014年 4月 3日取得自治区环保厅环评批复（新环函〔2014〕

386号），2015年 4月 20日正式开工建设，2016年 5月 20日通水，2016年 11

月工程竣工。2018年 7月 8日完成自主验收，2017年 9月 1日正式进入商业运

营，市环保局验收时间是 2018年 8月 31日（乌环保〔2018〕197号），2019



电解槽节能技术改造及配套项目环境影响报告书

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司
140

年 2月 19日取得自治区环保厅环保竣工验收批复（新环函〔2019〕203号）。

（2）米东区污水处理厂（新疆中德丰泉污水处理有限公司）

新疆中德丰泉污水处理有限公司由米东区人民政府以 BOT形式招商引资建

设，占地规模 54亩，设计规模 4万 m3/d；于 2007年 11月 7日通过建设环评批

复（新环监函〔2007〕435号），2009年建成并调试运营，同年通过竣工环保

验收（新环监验〔2009〕149号），主要收集米东城区的生产生活污水和米东

区化工工业园部分生产生活污水。

新疆中德丰泉污水处理有限公司最初设计出水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的二级标准，后根据《乌鲁木齐市米东区污

水出厂服务协议》该厂出水执行一级 B标准。该污水处理厂设计之初接纳水质

标准为污水综排三级标准，由于接管企业较多，其排放浓度波动较大，超出原

设计进水水质指标，设施超负荷运行，出水存在潜在超标风险；根据《乌鲁木

齐市贯彻落实中央第八环境保护督查组督查反馈意见整改工作方案》通知第十

三条整改措施第二条，该污水处理厂需于 2018年年底前完成一级 A提标改造

并投运，该次提标改造由乌鲁木齐科发通源环保科技有限公司中标并实施。具

体提升方案为：新疆中德丰泉污水处理有限公司通过技术改造后提高进水水质

浓度，处理工艺提升为“粗格栅+SSGO+水解酸化+BDR生物膜+二沉+紫外消

毒”；设计处理能力不变，保持出水水质仍旧为一级 B标准后排入乌鲁木齐科

发通源环保科技有限公司（选址于同一厂区内）做进一步深度处理，出水水质

最终达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标

准。

（3）乌石化净化水厂

乌石化净化水厂主要负责乌石化公司生产及生活污水集中处理。净化水厂

设有一车间、二车间共两个车间其中一车间负责炼油厂生产、生活污水的处理，

有含油废水处理装置、含盐废水处理装置；二车间主要负责化肥废水、电厂废

水、化纤厂废水处理。



电解槽节能技术改造及配套项目环境影响报告书

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司
141

乌石化净化水厂设计包括 720m³/h处理水量的含油污水处理装置、500m³/h

处理水量的含盐污水处理装置、46m³/h处理水量的聚酯氧化污水处理装置、60

立方/小时处理水量的氧化污水处理装置、350m³/h处理水量的生活污水处理装

置（配套除臭设施）、1000m³/h处理水量的污水深度处理装置、700m³/h处理

水量的污水处理隔油、气浮+生化处理装置、提质提标装置 600m³/h、高浓度污

水处理装置 2m³/h等污水处理装置（配套除臭设施）。

乌石化净化水厂尾水达《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）

和《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）水污染物直接排放限值

后，排入乌石化污水库（兼氧化塘功能）。

4.2.4.3 供电

估算总用电负荷合计 416.3MW，除去石化热电厂和矿务局电厂的 118MW，

规划用电负荷为 298.3MW，规划变压器容量 551.9MVA。现状变电所容量合计

151.5MVA，则需新增变压器容量 400.4MVA。

规划 110kV芦草沟变电所扩容为 2×40MVA，满足日益增长的用电需求；

110kV米东区城东变电所扩容为 2×40MVA，另在米东化工园城东工业区规划

三座 110kV变电所（容量 2×40MVA），可满足远期米东化工园城东工业区的

发展需求。在米东化工园区的华泰重化工园附近规划一座 110kV东山工业园变

电所（容量 2×50MVA）。

4.2.4.4 供气

米东化工园天然气现状采用高中压两级供气系统。气源从新疆油田分输站

及乌石化末站接气，经高压管道输送至 1#及 2#天然气门站，门站将高压来气调

整为中压 A，然后向园区中压管网供气。

现有城市门站一座，位于米东区一环路与广场东路交汇处的东北侧，高峰

供气能力 8824Nm3/h，高中压调压站一座，从乌石化末站至城市门站的乌奇路

高压管道上接气，高峰供气能力 2000Nm3/h，远期可增大到 16392Nm3/h。

现有新疆油田分输站一座（内设储气调峰站、CNG加气站），位于米东化

工园区米东路与经二路交汇处的西南侧。近期供气能力 13225Nm3/h，远期可达



电解槽节能技术改造及配套项目环境影响报告书

乌鲁木齐天之宇环保科技有限公司
142

到 27968Nm3/h。

现状高压管线从乌石化接出，沿米东路和一环路至城市门站。

4.2.4.5 供热

园区内氯碱化工区与石油化工区现状已实施了集中供热；综合加工区不实

行集中供热，均为自备燃气锅炉或电锅炉。

4.2.5园区建设情况

根据园区最新修编规划，空间布局包含石油化工区（33km²）、氯碱化工区

（25km²）及综合加工区（56.55km²），现状石油化工区和氯碱化工区已基本完

成开发，综合加工区完成了 27km²的开发建设，整个园区已开发建设面积为

85km²，占本次修编规划总面积的 74.2%。园区发展至今已基本形成了以石油化

工、氯碱化工为骨干，建筑材料、精细化工、金属制品和机械加工为重要组成

部分的产业格局，园区内居住人口约 8.2万人。

截至目前，园区现有已建、在建生产企业共 348家。其中氯碱化工区主要

包含新疆华泰重化工有限责任公司、新疆米东天山水泥有限责任公司、国家能

源集团国源电力有限公司新疆米东热电厂等 3家企业；石油化工区主要企业为

中国石油天然气股份有限公司乌鲁木齐石化分公司，另有乌鲁木齐元德印铁制

品有限公司、新疆佳鹏伟业保温材料有限公司、新疆东风电缆（集团）有限公

司等 7家企业，共计 8家；综合加工区共有 337家企业，主要集中在建筑材料、

精细化工、金属制品和机械加工、塑料制品等行业。

截至目前，石油化工区和氯碱化工区的基础设施已配套完善，综合加工区